## P R A E S U M P T . X C I L

Feudi vel emphycusis inuestitirā primā obseruātia, secundām esse, secundām verò vel errore, vel dolo suceptam præsumi,

## S V M M A R I A.

- 1 Feudum natura ex inuestitura vel verbis cognoscitur.
- 2 Inuestitura prima: verba attendi debent.
- 3 Inuestitura prima non operari, dolo præsumitur fabulata.
- 4 Inuestitura secunda: contraria prima, per errorēm sive cœpta præsumitur.
- 5 Inuestitura renouatio, secundum naturam primā intelligitur.
- 6 Inuestitura verbo dubio, interpretatio fit contra dominum.

CVM de feudi natura disputatio est, ante omnia ad inuestitū statu. Dicit. in confi. 193. num. 1. late Curt. Sen. in confi. 50. col. 23. Socin. in confi. 25. col. 3. & latissime Tyraquel. in d. 1. 6. 37. numer. 69. in verbo lib. 11. num. 2. 3. C. de remor. domini.

Venit cum aliquando à prima inuestitura variet secunda & tercia, adinceps a lix, non postemur, sed prima t̄ tantum verba obseruātia atq; attendi debent, ita Bald. & alij permixti, quos concepi in confi. 1. num. 12. & num. 123. lib. 1. & in confi. 193. num. 1. Quibus accedit Doc. in confi. 63. num. 4. & in confi. 48. num. 6. & Crael. in confi. 39. 2. num. 25. lib. 3. qui ob id scripturam, quod si prima inuestitura non repertur, dolo sublatā præsumitur. Et accedit, quod si secunda inuestitura prima: contraria, præsumitur per errorēm sucepta, Alex. in confi. 1. 5. num. 24. lib. 4. Et Rol. in confi. 1. num. 65. & in confi. 32. num. 50. lib. 4.

Et præterea renouatio inuestitura intelligi debet secundum naturam t̄ prima. Ita auctoritate aliorum scripti in d. confi. 193. quo loci dixi, etiam attendi secundam & posteriorem inuestitūram, quando scienter a prima recessum fuit.

Illi dixi hanc in re obseruāndum est, t̄ quod quando verba inuestitura sunt dubia, sumi debet interpretatio contra dominum, ut respondit Ioh. Iacob. de Leonardu inter confi. Brun. in confi. 117. num. 132.

## P R A E S U M P T . X C I I I

Feudum antiquum, vel nouum, an & quantum de præsumatur.

## S V M M A R I A .

- 1 Feudum in dubio antiquum presumam, verior est opinio. Contraria hinc altera, nra. 4.
- 2 Interpretatio & presumptio benignior in dubio sumenda.
- 3 Bona in familia & agnatione conferuntur aquitatis content.
- 4 Argumentum in sensu contrario debile esse, nec habere locum, cum ali rationes impugnant, num. 6.
- 5 Presenti ex flatu, quando non presumatur in praeteritum.
- 6 Feudum vel antiquum, vel nouum esse, probando omnia afferenti inca-  
bere, quorundam est opinio.
- 7 Feudum qualem sibi presumpiones extant, illi statutum est, donec probetur contrarium.
- 8 Feudum vel antiquum, vel antiquum, ex obtinendis possessione presumatur.
- 9 Possessio antecessori, successori in fendo prodig.
- 10 Fendo partivna, vel noua, vel antiqua, tamen arguit & reliquias.
- 11 Feudum antiquum presumam, temporis antiquitas facit.
- 12 Idem & vox, & fama antiqua, nra. 4.
- 13 Fama in antiquis, vel saltem efficiat presumptionem facit.
- 14 Insestuta antiqua, feudum arguit antiquum.
- 15 Verbi autem antiqui fendi in concessione posita, significat feudum an-  
te fuisse nouum, quod tamen effundit naturam antiqui.
- 16 Iuri accrescendi non ita locum est in fendo novo, sed in antiquo.
- 17 Idem in emphytesi procedat, nra. 9.
- 18 Iuri accrescendi locus est, quando constat feudum esse antiquum.
- 19 A fendo ad emphytesim, & contra, tenet argumentatio.
- 20 In fendo novo non est locus iuri accrescendi, sic nec in emphytesi con-  
cessa duobus statutis, nra. 23.
- 21 In accrescendi locum habet in fendo novo concessio a Principe non re-  
cognoscitur superiori, quod intelligi dolet, quando Princeps ipse mo-  
tu proprio conceperat, nra. 23.
- 22 Feudo concepsa duabus statutis in solidam, locum est iuri accrescen-  
di.
- 23 Idem in emphytesi, nra. 27.
- 24 Quod intellige, quando distributione est posita quid ad insestitos; secus,  
si quid ad eorum filios, nra. 28.
- 25 Fendo si attributa pecunia vel servitio communis acquisito, locum est iuri ac-  
crescendi.
- 26 In fendo individuali locu est iuri accrescendi.
- 27 Idem quando suisset concessum duabus statutis, ita quid post eorum  
mortem revertantur ad dominium, nra. 31.
- 28 Ita quoq, in emphytesi, nra. 32.
- 29 Iuri accrescendi locum est, quando in insestitu sicut dictum, quod seu-  
dum de uno in alterum permuteret.
- 30 Idem si concessio fuerit duabus statutis a linea vñq, ad quafas-  
tela fuerat prima concessio, nra. 34.
- 31 Feudum de novo concessum posse communiam feloniam, retinet naturam  
antiquam.
- 32 Et id non procedat in emphytesi deinde post eadem cedentem, ad-  
iecta nova qualitate, nra. 36.
- 33 Feudum censetur nouum ob nouas qualitates, in noua insestitu ad-  
iecta.

**Q**VANDO conflat rem aliquam esse feudalem, qua de refu-  
rè differimus, reuocari in dubium solet, an feudum hoc  
presumatur nouum, vel antiquum? De his disputato-  
ne plures sunt interpretationes. Prima fuit eorum, qui ex illimi-  
nante, feudum est presumam antiquum. Ita scripserunt Bald. Altar. &  
Affl. mon. 7. in cap. 1. in prime, si de fendo contra eum inter domi-  
num & agnat. Alexand. in conf. 15. num. 7. lib. 3. in conf. 114. colum. 2.  
lib. 1. Decim in conf. 232. num. 6. versus secundo respondetur, in conf. 269.  
num. 3. & in conf. 4-5. num. 5. Zafar Epistole fundator, in conf. 110. 30.  
Thomas Marin. in tractat. feudor. tit. 1. de fendo ex pacto & provi-  
denta antiqua, num. 32. in fin. vñb. vñb. tellatur, si fidei sufficere dicendum in con-  
filio Neapolitanis. Eadem probabant Alba in conf. 78. num. 7. Ro-  
land. in conf. 5. num. 3. lib. 1. & Cyprian. Cumian. in commentarij ad con-  
stitutiones Neapolitanis, in eis aliquem, in verbo antiquis, num. 98. Et si quidem adducitur fuit ex c. 1. de fuccelli statutum, tenu grad. succed.  
in feudo, & ex c. 1. si de fendo fidei controver. inter domi-  
num & agnat, ex quoq; ratione si fuit, quod benignior presum-  
ptio & interpretatio recipienda est, l. vñ. C. qui bonus cedere possit. &  
fuccelli lib. 2. de arbit. sudicatu, cap. 199. num. 6. Et autem benignior  
interpretatio & presumptio, quod feudum sit antiquum, ob id  
quod admittentur agnati, qui aliquoq; essent exclusi. Aequitati e-

nim conuenit, t. similia bona conferari in agnatione & familia, 3  
iuxta ea que erit Batt. in l. 9. permittitur, s. de aqua & grot. & offi.

Secunda fuit opinio eorum, qui scripserunt, feudum in dubio  
presumam t. nouum, non autem antiquum. Ita Inf. in conf. 24. num. 3. 4  
lib. 3. & Affl. in Comment. ad constitutiones Neapolit. part. 2. Rovre.  
2. & 3. & succed. nobil. num. 50. Ex adductis est Affl. ex c. 1. s. cum au-  
tem, de controver. inuestit. de cuius sensu dicemus infra. Et est illa  
motus auctoritate Baldi c. 1. versu hu verb. de grad. succed. in feda, 5  
sumpto argumento à sensu contrario. Quod sane argumentum ge-  
nus debet est, cum ruma probabile & non necessaria est t. Docu-  
ris auctoribus, tum etiam quia argumentum à sensu contrario lo-  
cum non habet, cum alia iura, vel rationes repugnant, sicuti hic 6  
repugnare demonstramus.

Recte probari videtur hæc opinio ea ratione & argumento,  
quo sibi fuit Alciat. in tractat. de presumpt. regal. 3. præsumpt. 28. num. 2.  
vers. & idem cred. & Crauet. in tractat. de antiqu. temp. vñb. part. 11. 7  
quod quando queritur de aliqua qualitate, in qua praescens status  
reis non concordat cum antiquo ipsius rei statu, ex praescienti non  
præsumitur in praeteritum, vt scribit Baldi. in l. ex persona, colum. 1.  
C. de probatib. quem per multa committunt at. & Alciat. scru-  
tatur.

Atque primus rei statutus repugnat praescienti statu, cum ab ini-  
tio qualibet res præsumatur libera, j. alciat. C. de servit. & aqua. Le-  
go in praeteritum non præsumit feudum.

Caterum nec argumentatio hæc satis est folida. Nam hic con-  
siderandi sunt duo casus:

Quorum primus est, quando ex inuestitura non constat,  
quod antea conceleum fuerit hoc feudum. Hoc casu procedit ar-  
gumentum, quia in praeteritum præsumitur, quod res fuerit libe-  
ra, d. Latru.

Secundus est casus, quando ex inuestitura, que producitur, ap-  
pareat, quod enim ante conceleum fuit hoc feudum, sed non con-  
stat, quibus & quo tempore fuit conceleum. Et hoc casu qui no-  
stro contentus ex quo conflat de ipsa substantia, nempe feudum  
esse faciliter præsumitur qualitas hoc, quod sit antiquum, tangam  
qualitas benignior, vt supra dictum.

Tertia fuit opinio eorum, cui dixerunt, quod afferenti t. feu-  
dum esse vel antiquum, vel nouum, incubunt onus probandi, atq;  
ita in dubio non præsumi, nec nouum, nec antiquum. Ita Alciat. in  
d. præsumpt. 28. num. 2. & apertius Crauet. in d. tractat. de antiqu. tem-  
por. vñb. part. 11. 6. Quorum opinio, quibus iuriis probetur,  
non huiusdem est illa multa. Doctorum auctoritates, quasi  
pi commemorant, loquuntur, quando aduersarii afferentes est  
in possessione ipsius feudi. At quando nec Actor, ne res possi-  
der, & sic quando veri fuisse in dubio, nullum ab illis sit verbum.  
Quamobrem retinenda est illa prima opinio, quod quando non  
constat, quo tempore conceleum fuit feudum, præsumatur an-  
tiquum.

Declaratur hunc hæc sententia, vt locum non habeat, quando  
extant i. indicia, & presumptions, que indicant, cuius qualitatibus  
est ipsum feudum. Nam illis præsumptionibus feudum erit, doc-  
ere non contrarium probetur. Ita in tractat. tradit. Affl. in c. 1. num. 7. de  
grad. succed. in fendo. & in commentarij ad constitutiones Neapolit. 11  
part. 2. & 3. de fuccelli statutum, num. 50. Cart. iuxta tractat. feudorum, in  
c. 1. part. 2. & 3. ab ea conf. num. 3. Ioseph. Cumian. in c. 5. si aliquem, in  
verb. antiquis, num. 99. qui ales recentur. Presumptiones autem &  
indicia con siderari solent.

Prima est presumptio & conjectura, que sumitur t. posses-  
sione, in qua repertur obtinendis feudum. Nam illa arguit feudu-  
m esse vel antiquum, vel nouum, vt erit nullus ipsi possessor, cuius  
possessio transfert onus probandi in aduersarium, si in fidei ser-  
vicio Belus in c. 1. de fuccelli statutum, C. Cofren. in conf. 4. & capite  
secentem capi, colum. 2. vers. sive non constaret, & in conf. 29. vñb.  
part. 1. lib. 3. in fin. feudorum, num. 07. in fin. Curtius sen. in conf.  
29. memoria recollecta, num. 3. & num. 18. Crat. au. 1. e. communit. colum.  
1. vñb. de legat. 3. Affl. in c. 1. num. 6. de grad. succed. in fendo. Curt. inn.  
in tractat. feud. in part. 1. lib. 6. num. 6. vers. 1. idem. Crauet. in tractat.  
de antiqu. temp. in vñb. part. 11. num. 6. Alciat. in tractat. de presumpt. reg. 3. præ-  
sumpt. 28. num. 2. Ioseph. Cumian. in d. c. si aliquem, in verb. antiquis,  
num. 99. & in tractat. feud. lib. 1. tit. de fendo ex pacto & prouidencia, num.  
33. & 55. Qui quidem Cumianus & Marinus auctoritate allorum af-  
firmarunt, idem est, quando constaret defunctum antecessorem  
possedit, cum illius in possessione etiam fuccelori proficit. Nisi (aut  
illius) medio tempore alter possidere possit. Et praeterea, posse-  
lio